
Produkční charakteristikyProdukční charakteristiky

biomů – ekosystémů Zeměbiomů – ekosystémů Země

Hlavní zdroj P. Duvigneaud (1988) a Hlavní zdroj P. Duvigneaud (1988) a 

přednáška M. Hájka – Biómy Země 





Ekosystémy – klimaxové formaceEkosystémy – klimaxové formace



Polární pustinaPolární pustina



• Polární pustina (ledová pustina, polární poušť, 
ledová poušť, zaledněné území či mrazová ledová poušť, zaledněné území či mrazová 
poušť) je označení pro oblasti, které jsou trvale 
pokryty ledem a sněhem (na niž věčně trvá zima). pokryty ledem a sněhem (na niž věčně trvá zima). 
Vyskytuje se na ostrovech Severního ledového 
oceánu a na Antarktidě (a v podstatě k ní lze oceánu a na Antarktidě (a v podstatě k ní lze 
zařadit i věčně zamrzlou hladinu polárních moří).

• V této oblasti se nevyskytují žádné vyšší rostliny • V této oblasti se nevyskytují žádné vyšší rostliny 
(mohou zde ale přežívat fotosyntetizující a jiné 
mikroorganismy), zvířena se vyskytuje pouze při 
pobřeží volného moře (tučňáci /jen na jižní pobřeží volného moře (tučňáci /jen na jižní 
polokouli/, ostatní mořské ptactvo, ploutvonožci). 
Někdy je považována za jeden z biomů, byť ne Někdy je považována za jeden z biomů, byť ne 
vždy (někdy není brána v potaz vůbec, někdy je 
technicky vztahována k pouštím, neboť jako ony technicky vztahována k pouštím, neboť jako ony 
má z hlediska živých organismů nedostatek 
dostupné vody).dostupné vody).



Tundra – frigorideserta (Hájek)Tundra – frigorideserta (Hájek)



Kde je na ZemiKde je na Zemi









Jak vypadáJak vypadá

Permafrost  a mrazové zvětrávání



Co zde rosteCo zde roste





KonzumentiKonzumenti





AciculisilvaeAciculisilvae



Kde je na ZemiKde je na Zemi























FaunaFauna

• Jelenovití (spásači)

– Los

• Ptáci

– Bobule, semena a listy – Los

– Vapiti

– Sob karibu

– Bobule, semena a listy 

(jehličí)

• Predátoři– Sob karibu

– Jeleni

• Střední savci (spásačí a 

• Predátoři

– Rys

– Vlk• Střední savci (spásačí a 

semenožravci)

– Veverkovití (veverky a 

– Vlk

– Medvěd (všežravost)

– Kunovití – sobol – Veverkovití (veverky a 

poletušky), zajícovci

• Drobní savci

– Kunovití – sobol 

(všežravost)

– Tygr usurijský• Drobní savci

– Hrabošovití aj.
– Dravci – orli, jestřábi a sovy



Hmyz a bezobratlíHmyz a bezobratlí

• Silně oživená půda – velikost mikro –

chvostoskoci a roztočichvostoskoci a roztoči

• Fytofágní hmyz (jehličnany citlivé na žír) • Fytofágní hmyz (jehličnany citlivé na žír) 

– Bekyně mniška, hřebenule smrková

– Kůrovci a lykožrouti (kambium a lýko)





Produkční charakteristiky tajgyProdukční charakteristiky tajgy

• Vždyzelené stromy s velkou listovou 

plochou – 16 ha/haplochou – 16 ha/ha

• Centrální tajga – 10,5 t/h/rok; jižní tajga 20 • Centrální tajga – 10,5 t/h/rok; jižní tajga 20 

t/ha/rok

• Bory jen 5 – 9 t/ha/rok

• Sekundární produkce • Sekundární produkce 

– Savci – kg/ha/rok (kolem 7 – 10)– Savci – kg/ha/rok (kolem 7 – 10)

– Ptáci – kolem 1 kg/ha/rok  



Opadavý listnatý lesOpadavý listnatý les

Aestisilva





























Primární produkcePrimární produkce

• Fenofáze 200 dní produkce, 165 dní 

bezlistí (snížená až nulová produkce)bezlistí (snížená až nulová produkce)

• PB kolem 29 t/ha/rok• PB kolem 29 t/ha/rok

• Srovnej jehličnaté lesy max 17 t/ha/rok 





Konzumenti na dubuKonzumenti na dubu

3 základní úrovně3 základní úrovně

• Koruna – listová hmota

• Kmen – dřevo

• Kořeny – dřevo a houby • Kořeny – dřevo a houby 



Sekundární produkceSekundární produkce
• Edafon – pedofauna• Edafon – pedofauna

– Mikroorganismy – (účinná respirace)



Ekosystémy – klimaxové formaceEkosystémy – klimaxové formace

















Ekosystémy – klimaxové formaceEkosystémy – klimaxové formace

































Ekosystémy – klimaxové formaceEkosystémy – klimaxové formace



Duriprata – tropické savanyDuriprata – tropické savany

























Ekosystémy – klimaxové Ekosystémy – klimaxové 

formace



Duriprata - stepiDuriprata - stepi



























Ekosystémy – klimaxové Ekosystémy – klimaxové 

formace



Pouště a polopouště (deserta a Pouště a polopouště (deserta a 

siccideserta)
























